報道関係者各位

プレスリリース

配信日：2022 年 5 月 24 日

〒751-8510 山口県下関市大学町二丁目 1 番 1号

TEL:083-252-0288（代表）FAX:083-252-8099

URL:https://www.shimonoseki-cu.ac.jp/

件  名

下関市立大学と山口県下関自動車学校が、ネーミングライツ協定を締結

～下関市立大学初のネーミングライツ施設の誕生～

内  容

【趣旨】 ・山口県下関自動車学校とネーミングライツ協定を締結

     ・本学初のネーミングライツ・パートナーを記念して式典を開催

     ・ネーミングライツは本学の教育研究環境の向上を図るために、新たな財源を獲得す

     ることを目的に導入

【内容】

公立大学法人下関市立大学と山口県下関自動車学校は、大学施設のネーミングライツ（命名

権）取得に関する「公立大学法人下関市立大学ネーミングライツに関する協定書」を２０２２

年５月２０日に締結しました。

本学は、教育研究環境の向上を図るため、新たな財源を獲得することを目的に、ネーミング

ライツ・パートナーの募集を２０２２年１月より開始し、このたび、山口県下関自動車学校が、

本学「体育館」のネーミングライツ・パートナーに決定しました。

つきましては、本学初のネーミングライツ協定を記念しまして、式典を下記のとおり執り行

いますのでご案内いたします。

【 日 時 】２０２２年５月２７日（金）１２：３０～１３：００

【 場 所 】下関市立大学 体育館前（下関市大学町二丁目１番１号）

     ※雨天時は体育館内で実施

【出席者】公立大学法人下関市立大学 理事長 山村 重彰（やまむら しげあき）

     一般財団法人山口県交通安全協会 専務理事 福原 利夫（ふくはら としお）

     ほか 関係者

【 内 容 】挨拶、テープカット、写真撮影

問い合わせ先・担当者連絡先

総務部長 総務課長 担当者 連絡先

よこやま やすたか もうり まさし もうり まさし
083-252-0288

横山 康貴 毛利 将司 毛利 将司

提出日 2022 年 5 月 24 日 広報連絡先 Tel.083-252-0288 syomu@shimonoseki-cu.ac.jp

体育館に設置された愛称名看板 体育館

報道関係者各位

プレスリリース

【本協定の概要】

【山口県下関自動車学校について】

ネーミングライツ・パートナーとなる山口県下関自動車学校は、一般財団法人山口県交通安全協会

が運営し、山口県公安委員会から自動車教習所の指定を受けた自動車学校です。１９５４年１０月に

下関市後田町に開設され、毎年約１，０００人が入校し、普通自動車、大型自動二輪車及び普通自動

二輪車の免許取得に向けた講習等を行っております。

また、地元高校生を対象とした出前型交通安全講習や地元企業を対象とした企業講習等を実施する

など、交通安全活動にも積極的に取り組んでおります。

少子化時代を迎え、運転免許取得者の減少と厳しい情勢ではありますが、当校のスローガンである

「安全・思いやり・楽しく」をモットーに入校生の立場に立った教習を行い、一人でも多くの入校生

が「この自動車学校に入校して良かった。」と感動してくれる自動車学校を目指したいと思います。

山口県下関自動車学校は、本契約を機に同施設をサポートし、下関市立大学との連携を強化します。

【ネーミングライツについて】

本学が所有する施設やその他の財産への愛称等の付与や、企業名、商標名、企業ロゴ、シンボルマ

ークなどによる広告掲載を行うことができる制度です。

施設を特定して公募を行う「財産特定型」と、いつでも提案をお待ちしている「提案募集型」をご

用意しておりますので、企業活動の宣伝や、リクルートなど広告ＰＲツールの１つとして、ご活用い

ただくことが可能です。

随時募集、随時相談を受け付けておりますので、詳細は別添チラシをご参照ください。

１

ネーミング

ライツ・パー

トナー

(1)事業者名：一般財団法人山口県交通安全協会 山口県下関自動車学校

(2)所在地：下関市後田町四丁目１６－１

(3)代表者：管理者兼校長 吉田 和彦（よしだ かずひこ）

２ 対象施設 体育館  延べ床面積：３，２８４.９２㎡

３ 愛称名 ＳＤＳ下関ドライビングアリーナ

４ 協定期間 ２０２２年５月２０日～２０２５年５月１９日

５ 愛称の使用 施設入口にサインの掲示、大学ホームページや広報誌等における使用

公立大学法人下関市立大学 総務部総務課

〒751-8510 山口県下関市大学町二丁目１番 1号

電話番号：083-252-0288

e-mail：syomu@shimonoseki-cu.ac.jp

このように

愛称を掲示

できます！

希望の場所

にパネルを

設置！

詳細は大学ホームページまで

下関市立大学はこの度、教育研究環境の向上や施設の有効活用を目的に、

ネーミングライツ(命名権)制度を導入しました。

本学が所有する施設等のネーミングライツの趣旨にご賛同いただける法人

等を募集しています。

社会貢献・地域貢献 大学HP・SNSで広報 パートナー自身もＰＲ

ネーミングライツ料は
人材育成支援・教育研究環
境の向上に活用されます。
企業のイメージＵＰに
繋がります。

愛称が決まりましたら、
普及と定着に努力し、ＨＰ
やＳＮＳ等を通じて、学内
はもちろん、学外にも広く
周知します。

学生・教職員・地域の方
などに向けて、パートナー
自身もパートナーである
ことの宣伝が可能です。
企業認知度の向上に
繋がります。

下関市立大学を応援しています。

企業ロゴ・理念等

㈱〇〇〇〇

写真はイメージです。サインや案内看板等の設置に際しては、事前にご相談ください。

１ 財産特定型

２ 提案募集型

本学が選定した施設等について、命名権を募集するものです。愛称名看板

の他、施設内に企業情報等を紹介できる掲示板も設置可能です。

 ※主な対象施設

パートナー側から愛称パネルの設置場所を自由にご提案いただくものです。

各サークルの部室の他、和室や武道場

があり、サークル活動の拠点。

希望金額(年額)：60万円

※価格は全て税抜きです。

食堂、売店、多目的ホールの他、学生

休憩スペースを有している。

希望金額(年額)：60万円

希望金額(年額)：25万円

グループ学習に適した教室で、学生が

主体となって学習を行う。

下関市立大学を応援しています。

企業ロゴ・理念等

㈱〇〇〇〇

パネルの大きさに応じた
料金設定

サイズ 料金（年額）
Ａ０判 １６万円
Ａ１判 １５万円
Ａ２判 １４万円
Ａ３判 １３万円
Ａ４判 １２万円

床面積：2323.17㎡

床面積：2208.5㎡

最大収容人数：48名

 床面積：128.58㎡

	20220524）報道資料.pdf
	02_ネーミングライツ募集チラシ_220518.pdf